

Município de : Santo Ângelo  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES  
2024

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II) R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO  | VALORES A PREÇOS CORRENTES |                       |                 |                      |                  |                      |                 |                       |                 |                        |                |
|--|----------------------------|-----------------------|-----------------|----------------------|------------------|----------------------|-----------------|-----------------------|-----------------|------------------------|----------------|
|  | 2021                       | 2022                  | %               | 2023                 | %                | 2024                 | %               | 2025                  | %               | 2026                   | %              |
| Receita Total  | 223.000.000,00             | 240.712.150,00        | 7,94%           | 310.000.000,00       | 28,78%           | 312.622.000,00       | 0,85%           | 322.401.842,46        | 3,13%           | 335.019.497,87         | 3,91%          |
| Receitas Primárias (I)   | 200.385.000,00             | 220.687.675,38        | 10,13%          | 287.225.162,16       | 30,15%           | 299.422.000,00       | 4,25%           | 315.166.067,06        | 5,26%           | 327.425.012,80         | 3,89%          |
| Despesa Total  | 214.869.000,00             | 230.130.270,31        | 7,10%           | 310.500.000,00       | 34,92%           | 312.622.000,00       | 0,68%           | 377.603.765,28        | 20,79%          | 464.203.207,54         | 22,93%         |
| Despesas Primárias (II)  | 205.869.000,00             | 220.630.270,31        | 7,17%           | 269.500.000,00       | 22,15%           | 302.360.596,22       | 12,19%          | 366.648.950,96        | 21,26%          | 452.529.472,72         | 23,42%         |
| <b>Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (III) = (I – II)</b> | <b>-5.484.000,00</b>       | <b>57.405,07</b>      | <b>-101,05%</b> | <b>17.725.162,16</b> | <b>30777,35%</b> | <b>-2.938.596,22</b> | <b>-116,58%</b> | <b>-51.482.883,90</b> | <b>1651,96%</b> | <b>-125.104.459,92</b> | <b>143,00%</b> |
| Dívida Pública Consolidada (DC)  | 6.016.000,00               | 57.395.295,07         | 854,04%         | 84.395.295,07        | 47,04%           | 86.633.891,29        | 2,65%           | 82.219.076,97         | -5,10%          | 77.649.744,14          | -5,56%         |
| Dívida Consolidada Líquida (DCL)                                       | 48.621.639,25              | 19.572.972,21         | -59,74%         | 54.395.295,07        | 177,91%          | 56.633.891,29        | 4,12%           | 52.219.076,97         | -7,80%          | 47.649.744,14          | -8,75%         |
| <b>Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha</b>                  | <b>-83.587.193,96</b>      | <b>-29.048.667,04</b> | <b>-65,25%</b>  | <b>34.822.322,86</b> | <b>-219,88%</b>  | <b>2.238.596,22</b>  | <b>-93,57%</b>  | <b>-4.414.814,32</b>  | <b>-297,21%</b> | <b>-4.569.332,82</b>   | <b>3,50%</b>   |

| ESPECIFICAÇÃO  | VALORES A PREÇOS CONSTANTES |                       |                 |                      |                  |                      |                |                       |                 |                        |                |
|--|-----------------------------|-----------------------|-----------------|----------------------|------------------|----------------------|----------------|-----------------------|-----------------|------------------------|----------------|
|  | 2021                        | 2022                  | %               | 2023                 | %                | 2024                 | %              | 2025                  | %               | 2026                   | %              |
| Receita Total  | 247.636.692,12              | 252.699.615,07        | 2,04%           | 310.000.000,00       | 22,68%           | 300.829.484,21       | -2,96%         | 299.459.863,00        | -0,46%          | 300.656.667,98         | 0,40%          |
| Receitas Primárias (I)   | 222.523.222,20              | 231.677.921,61        | 4,11%           | 287.225.162,16       | 23,98%           | 386.996.580,23       | 34,74%         | 292.738.982,33        | -24,36%         | 293.841.146,53         | 0,38%          |
| Despesa Total  | 238.607.391,92              | 241.590.757,77        | 1,25%           | 310.500.000,00       | 28,52%           | 300.829.484,22       | -3,11%         | 350.733.640,22        | 16,59%          | 416.590.050,83         | 18,78%         |
| Despesas Primárias (III)   | 228.613.085,96              | 231.617.657,77        | 1,31%           | 269.500.000,00       | 16,36%           | 290.955.154,18       | 7,96%          | 340.558.365,88        | 17,05%          | 406.113.686,81         | 19,25%         |
| <b>Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (III) = (I – II)</b> | <b>-6.089.863,76</b>        | <b>60.263,84</b>      | <b>-100,99%</b> | <b>17.725.162,16</b> | <b>29312,60%</b> | <b>96.041.426,06</b> | <b>441,84%</b> | <b>-47.819.383,55</b> | <b>-149,79%</b> | <b>-112.272.540,28</b> | <b>134,78%</b> |
| Dívida Pública Consolidada (DC)  | 6.680.638,30                | 60.253.580,76         | 801,91%         | 81.594.998,71        | 35,42%           | 88.205.227,74        | 8,10%          | 83.361.489,58         | -5,49%          | 77.620.022,07          | -6,89%         |
| Dívida Consolidada Líquida (DCL)                                       | 53.993.282,10               | 20.547.706,23         | -61,94%         | 52.590.420,21        | 155,94%          | 57.420.804,43        | 9,18%          | 52.944.647,41         | -7,80%          | 47.631.505,20          | -10,04%        |
| <b>Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha</b>                  | <b>-92.821.776,75</b>       | <b>-30.495.290,66</b> | <b>-67,15%</b>  | <b>34.822.322,86</b> | <b>-214,19%</b>  | <b>2.164.317,99</b>  | <b>-93,78%</b> | <b>-4.476.157,01</b>  | <b>-306,82%</b> | <b>-4.567.583,81</b>   | <b>2,04%</b>   |

**NOTA:** A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo abaixo da linha.

Conforme o Manual dos DEMonstrativos Fiscais da STN, o objetivo do Demonstrativo é **dar transparência às** informações sobre as metas fiscais dos três exercícios anteriores e dos três exercícios seguintes, para uma melhor avaliação da política fiscal , de forma a permitir a análise da política fiscal em uma linha do tempo, combinando execução passada e perspectivas futuras, validando a consistência dessas últimas. Assim, são demonstradas as metas fiscais previstas para o exercício da LDO (2024), em comparação com as estabelecidas para os três exercícios anteriores (2021, 2022 e 2023), bem como para os dois seguintes (2025 e 2026), referentes à Receita Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal, Dívida Pública Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, cumprindo, assim, a disposição contida no art. 4º, § 2º, inciso II, da LRF.

Os valores relativos às previsões de Receitas, Despesas e Resultado Primário de 2021, 2022 e 2023 foram atualizados pelas respectivas Leis Orçamentárias Anuais. Já os valores da previsão do Resultado Nominal, Dívida Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, foram extraídos dos anexos de metas fiscais das respectivas LDO. Já em relação às previsões para os exercícios de 2024, 2025 e 2026, os valores, a metodologia, as premissas utilizadas e a respectiva memória de cálculo são as mesmas utilizadas para o estabelecimento das metas explicitadas no Demonstrativo 1 - de Metas Anuais, evidenciando assim a sua consistência.